



**PREZES
NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI**

Jacek Jezierski

Warszawa, dnia 10 września 2008 r.

KSR-0700/08

**Pan
Grzegorz Wojciechowski
Senator Rzeczypospolitej Polskiej**

W związku ze złożonym na posiedzeniu Senatu RP w dniu 7 sierpnia 2008 r. oświadczeniem Pana Senatora oraz pismem Wicemarszałka Senatu RP z dnia 13 sierpnia 2008 r. uprzejmie informuję, iż Najwyższa Izba Kontroli przeprowadziła kontrolę realizacji Sektorowego Programu Operacyjnego pn. „Restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz Rozwój Obszarów Wiejskich, 2004-2006” w zakresie działania 1.2 „Ułatwianie startu młodym rolnikom”. Badaniami kontrolnymi objęto okres od 1 stycznia 2004 r. do 30 czerwca 2007 r. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Centrali Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Warszawie oraz w jej 14 oddziałach terenowych. Informacja o wynikach kontroli została przekazana w lipcu 2008 r., m.in. Marszałkowi Senatu RP oraz Senackiej Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Egzemplarz przedmiotowej informacji przesyłam Panu Senatorowi.

W odpowiedzi na pytania Pana Senatora uprzejmie informuję, że kontrola objęła, m.in. kwestie związane ze spełnieniem przez beneficjentów warunków niezbędnych do uzyskania pomocy, w tym posiadanie odpowiednich kwalifikacji zawodowych. Kontrola nie obejmowała natomiast spraw ewentualnych zwrotów otrzymanej przez beneficjentów pomocy. Nie obejmowała też zagadnień uregulowanych w ustawie z dnia 11 kwietnia 2007 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U. Nr 80, poz. 542), aktach wykonawczych wydanych przez Ministra Edukacji Narodowej na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemach oświaty (Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zm.), w tym w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 września 2007 r. w sprawie egzaminów eksternistycznych (Dz. U. Nr 179, poz. 1273). Wobec zakończenia kontroli, nie jest możliwe jej uzupełnienie o zagadnienia podnoszone przez Pana Senatora.

Jednocześnie informuję, iż warunki przyznania pomocy młodym rolnikom zostały określone w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 września 2004 r. w sprawie Uzupelnienia Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich, 2004-2006” (Dz. U. Nr 207, poz. 2117 ze zm.). W załączniku nr 1 do rozporządzenia, w pkt. 3.1.2, określono kryteria, jakie musi spełnić beneficjent pomocy. Za jedno z kryteriów uznano posiadanie odpowiednich kwalifikacji zawodowych. W przypadku braku kwalifikacji zawodowych, pomoc mogła być przyznana z zastrzeżeniem, iż w okresie 5 lat od chwili podjęcia prowadzenia gospodarstwa rolnego beneficjent uzupełni wykształcenie. Szczegółowy wykaz kierunków studiów, zawodów i specjalności oraz tytułów kwalifikacyjnych, wymaganych w ramach działania 1.2 „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, został zamieszczony w załączniku nr 2 do rozporządzenia. Zgodnie z tym wykazem, osobie nieposiadającej kwalifikacji zawodowych dano możliwość ich uzupełnienia na poziomie studiów wyższych, szkół średnich i zawodowych oraz w formie doskonalenia zawodowego. O tym, czy beneficjent pomocy posiada właściwe kwalifikacje zawodowe, przydatne do prowadzenia działalności rolniczej, decyduje nazwa zawodu wymieniona na świadectwie ukończenia szkoły bądź zaświadczenie o ukończeniu kursu.

Wyżej wymieniony akt prawny nie reguluje trybu, w jakim beneficjenci mają zdobyć wymagane wykształcenie rolnicze (oprócz egzaminu eksternistycznego istnieją inne formy uzyskiwania wykształcenia rolniczego). Należy zauważyć, iż spełnienie określonych warunków, w tym posiadanie odpowiednich kwalifikacji, miało na celu zapobieżenie przyznawaniu pomocy osobom, które nie są zainteresowane prowadzeniem gospodarstwa rolnego, a jedynie otrzymaniem pieniędzy. Posiadanie odpowiednich kwalifikacji uznano za rękojmię, iż beneficjentami pomocy zostaną osoby, którewiążą swą przyszłość z pracą w gospodarstwie rolnym.

Załącznik: 1

Z powrotem
Jan C.